Ministério do Planejamento, Or¢camento e Gestao
Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagao

Sistema Integrado de Administracao de Servigos Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Instituido pelo art. 34 da Lei 8.666, de 1993 e regulamentado pelo art. 1° do Decreto n° 3.722, de 2001)

Razao Social / Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ / CPF: 61.198.164/0001-60

Unidade Cadastradora: 373066 - INST.NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA

Niveis do Cadastramento:
I- Credenciamento

II - Habilitagao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal Federal

Cdédigo e Descrigdo da Atividade Econdmica:
6512-0/00 - SEGUROS NAO-VIDA

Endereco:
AVENIDA RIO BRANCO 1489 - Sao Paulo - SP

Observacdes:

A veracidade das informagdes podera ser verificada no endereco www.comprasnet.gov.br.
Este certificado nao substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n°® 8.666,
de 1993.

Emitidoem: 10/12/2012 as 15:29:25



Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestao
Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informacao

Sistema Integrado de Administracao de Servicos Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracao

Declaramos para os fins previstos na Lei n? 8.666, de 1993, conforme
documentacao apresentada para registro no SICAF e arquivada na UASG
Cadastradora, que a situacao do fornecedor no momento é a seguinte:

Validade do Cadastro: 09/09/2013

CNPJ / CPF: 61.198.164/0001-60

Razao Social / Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Domicilio Fiscal: 71072 - Sdo Paulo SP

Unidade Cadastradora: 373066 - INST.NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA
Cdédigo e Descricao da Atividade Econémica:

6512-0/00 - SEGUROS NAO-VIDA

Endereco:

AVENIDA RIO BRANCO 1489 - Sao Paulo - SP

Ocorréncia: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis validados:
| - Credenciamento

Il - Habilitacdo Juridica

lIl - Regularidade Fiscal Federal
Receita Validade: 01/12/2012
FGTS Validade: 25/12/2012
INSS Validade: 26/03/2013

IV — Regularidade Fiscal Estadual/Municipal:

Receita Estadual/Distrital Validade: 29/12/2012
Receita Municipal Validade: 19/04/2013

VI - Qualificacdo Econémico-Financeira — Validade: 30/06/2013
indices Calculados: SG = 2.05; LG = 1.25; LC = 1.25

Legenda: documento(s) assinalado(s) com "*" estd(ao) com prazo(s) vencido(s).

Emitido em: 10/12/2012 as 13:39:14

CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES

Ass:




Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestéo
Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informacao

Sistema Integrado de Administracdo de Servigcos Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Ocorréncias

Fornecedor:  61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Situacéo: Cadastrado
UASG: INCRA/SR-8/SP - INST.NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA

Tipo Ocorréncia: Adverténcia - Lei n® 8666/93, art. 87, inc. |

UASG: ANCINE - PR - AGENCIA NACIONAL DO CINEMA - PR
Orgéo/Entidade Sancionador: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA
Data Aplicacao: 03/10/2011

NUmero do Processo: 01416000093201114

Ndmero do Contrato: 2011NE800218

Descricao/Justificativa:

A empresa se recusou a prestar o servi¢o apos emissao de Nota de Empenho a seu favor, tendo realizado vistoria
prévia no imével objeto do seguro.

Tipo Ocorréncia: Multa - Lei n® 8666/93, art. 87, inc. Il

UASG: TRE/PE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Motivo: Inexecucéo Total ou Parcial do Contrato

Orgao/Entidade Sancionador: JUSTICA ELEITORAL

Data Aplicacao: 07/02/2012 Valor da Multa:R$ 279,72
Numero do Processo: 035/2011

Ndmero do Contrato: 78/2009

Descricao/Justificativa:

De acordo com a decisédo do Exmo. Desembargador Presidente do TRE/PE as fls.26/27, Contrato n.° 78/2009, P.A.
n.°035/2011. SADP n.° 103143/2011.

Emitido em: 10/12/2012 as 15:31:07
CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES



Relatério de Ocorréncias

Fornecedor: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Situacdo: Cadastrado
UASG: INCRA/SR-8/SP - INST.NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA

Tipo Ocorréncia: Multa - Lei n°® 8666/93, art. 87, inc. Il

UASG: TRE/PE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
Motivo: Outros

Orgéo/Entidade Sancionador: JUSTICA ELEITORAL

Data Aplicagéo: 07/02/2012 Valor da Multa:R$ 279,72
Numero do Processo: 035/2011

Numero do Contrato: 78/2009

Descricao/Justificativa:

Para registro do pagamento da multa de R$ 279,72, Contrato n.° 78/2009, PA 035/2011, SADP 103143/2011, em
22/08/2012.

Tipo Ocorréncia: Outros Tipos de Ocorréncia
UASG: TRT-23.REGIAO/MT - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIAO

Orgéo/Entidade Sancionador: JUSTICA DO TRABALHO
NUmero do Processo: 17.825/2011

Numero do Contrato:

Impeditiva: Néo

Descricao/Justificativa:

POR DETERMINACAO DO DIRETOR GERAL (DESP. FLS. 407), EM RAZAO DE ATRASO 51 DIAS NA
ENTREGA OBJETO DA NOTA DE EMPENHO 520/2011, REGISTRA-SE MULTA NO VALOR DE 7.500,00 (SETE
MIL E QUINHENTOS REAIS).

Tipo Ocorréncia: Legado
UASG: TRT-23.REGIAO/MT - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 232 REGIAO

Orgéo/Entidade Sancionador:

Numero do Processo: TRT23R 14304/09
Numero do Contrato:

Descricao/Justificativa:

POR DETERMINACAO DO DIRETOR-GERAL, FLS. 273, E DESPACHO DO DIRETOR DODIRETOR DO DOF,
FLS. 294, REGISTRO MULTA NO VALOR DE R$ 405,00 (QUA -TROCENTOS E CINCO REAIS) EM VIRTUDE
DE ATRASO DO OBJETO.NOTIFICADA A EMPRESA MEDIANTE O OF. 694/2009/TRT/DG, (FLS.
271).LIQUIDACAO DA MULTA ATRAVES DA GUIA RECOLHIMENTO DA UNIAO. NUMERO:2009GR800151
(FLS. 293). PROCESSO TRT23R 14.304/20009.

Emitido em: 10/12/2012 as 15:31:07
CPF: 592.319.392-20 Nome: ADRIANO LUIZ DO VALE SOARES
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos por penhora em processos de execuc¢ao fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagcdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribui¢cdes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:13:03 do dia 31/10/2012 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 29/04/2013.

Cddigo de controle da certidao: B1AF.1372.2257.70D8
Certidao emitida gratuitamente.

Atencédo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia... 10/12/2012
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CAIXA

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 61198164/0001-60
Razdo Social:PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Endereco: AV RIO BRANCO 1485/9 R GUAIANAZES 1234 / CAMPOS
ELISEOS / SAO PAULO / SP / 1205-001

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 26/11/2012 a 25/12/2012

Certificagdo Nimero: 2012112611263762668391

Informagdo obtida em 10/12/2012, as 13:49:50.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 10/12/2012
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO POSI Tl VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS
COM EFElI TO DE NEGATI VA

Nome: PORTO SEGURO COVPANHI A DE SEGUROS GERAI'S (MATRI Z E FILIAIS)
CNPJ: 61.198. 164/ 0001- 60

Certidédo n°: 10251148/2012

Expedi ¢cdo: 08/11/2012, as 12:53: 34

Val i dade: 06/05/2013 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que PORTO SEGURO COVPANHI A DE SEGUROS GERAIS (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 61.198.164/0001-60, CONSTA do
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas em face do inadi npl enento
de obrigacdes estabel ecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garanti do ou exigibilidade suspensa:

0250200- 42. 2008. 5. 02. 0074 - TRT 02% Regi ao **

0000472-87.2010.5.02. 0254 - TRT 022 Regi ao *

0065700- 72. 2005. 5. 04. 0013 - TRT 04% Regi ao *

0245300- 36. 2005. 5. 09. 0006 - TRT 092 Regi ao *

0046900- 39. 2004. 5. 15. 0008 - TRT 15% Regi ao *

0113000- 43. 2004. 5. 15. 0115 - TRT 152 Regi ao *

* Débito garantido por depésito, bloqueio de nunerario ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 6.

Certidédo emtida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n°® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certiddo emtida gratuitanente.

o1 o1 01 O

| NFORMACAO | MPORTANTE

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Certidao n° 10251148/ 2012. Pagi na 2 de 2

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

A Certiddo Positiva de Débitos Trabal histas, com os nesnps efeitos
da negativa (art. 642-A, 8 2°, da Consolidagdo das Leis do
Trabal ho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddao no Banco Naci onal de Devedores
Trabal hi stas, cujos débitos estejam com exigi bilidade suspensa ou
garanti dos por depésito, bloqueio de nuneréario ou penhora de bens
suficientes.

Davi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO DE DISTRIBUIQOES CIVEIS DO(A) COMARCA DE SAO PAULO - CAPITAL

CERTIDAO N°: 6184817 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagées Civeis do(a) Comarca de Sado Paulo -
Capital, no uso de suas atribui¢cdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicdes de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGCOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, no periodo de 10
(dez) anos anteriores a 22/11/2012, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em

W kkkkkkhkkkhkhk Ak kkkkkhkhkkhkhkhkk *% e e e e e e e e e e e vk e e v o ok e e ek ek ek
nome de:

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, conforme
indicacao constante do pedido de certidao. R ool *

De acordo com o item 47.3, do Capitulo VII das Normas de Servigo da Corregedoria
Geral da Justiga do Estado de S&o Paulo, esta certidao sé tem validade no seu original, ressalvado o
teor do Artigo 32, da Lei 8666/93 (Lei de Licitagbes), e mediante a assinatura digitalizada do
responsavel pelo expediente da Diretoria Técnica de Servigo de Informagdes Civeis.

Esta certiddo ndo aponta, ordinariamente, os processos em que a pessoa, cujo nome
foi pesquisado, figura como autor(a).

As custas no valor de R$ 14,00 foram recolhidas na forma da Lei.

Sao Paulo, 23 de novembro de 2012.

Odilon Luis de Oliveira
Supervisor de Servigo - SPI 3.21

1323809

PO VAN




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Rua Bar#o do Rio Branco, 17 — Centro — CEP: 59500-000 e
Fone (0xx84)3521- 6651 Fax (0xx84) 3521.6650 rYvire
CNPJ/MF: 08.184.434/0001-09
prefeiturademacau@yahoo.com.br o Lidade Pl

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaramos para os devidos fins que a empresa PORTO SEGURO CIA. DE
SEGUROS GERALIS, inscrita no CNPJ sob n° 61.198.164/G001-60, vem prestando para
este 6rgio PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, localizada 8 RUA BARAO DO
RIO BRANCO, 17 — CENTRO - MACAU/RN, servicos técnicos de seguro (com
cobertura total e responsabilidade civil facultativa) de 22(vinte e dois) veiculos que
compde a frota deste 6rgéo.

Atestamos ainda, que tal servigo estd sendo prestado de forma satisfatdria, nédo
existindo em nossos arquivos, até a presente data, fatos que desabonem a conduta e
respeitabilidade dessa Empresa com as obrigagdes assumidas.

Macau, 18 de janeiro de 2008.

red Edoni Sousa 4 Sileira
Sec. de Financas ¢ Compras

3° TABELIAQ DE NOTAS - .PAULO
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Departamenfb de Administracao de Mater‘iais e Servicos
Coordenadoria de Compras

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA N° 026/07

Razéo Social: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Endereco: Rua Guaianases, 1238 — Campos Eliseos, Sdo Paulo/SP — CEP 01204-0001

CGC: 61.198.164/0001-60 Inscricdo Estadual: 108.377.122-12

ATIVIDADE: Prestagdo de seguros de veiculos automotores terrestres da frota da
Embrapa.

Declaramos que a empresa presta o servigo de seguros de veiculos automotores
terrestres dos 553 (quinhentos e cinqlenta e trés) veiculos que compdem a frota de
veiculos da Embrapa. A contratagdo decorreu da homologagédo do Pregdo Eletr6nico n.9
20/2006, tendo sido celebrado o Contrato n.° 13600.06/0065-4.

Atestamos que a empresa supra citada vem CUMPRINDO satisfatoriamente os
compromissos assumidos com a Embrapa, na prestagdo dos servigos contratados, nada
constando em nossos arquivos que desabone sua CAPACIDADE TECNICA.

Data de Expedigao
Brasilia, 17 de dezembro de 2007.

Emitente Coordenadoria gde £ompras
HEITOLLNE :
Adriana Carla Sanches Faganha Mairma Alves de Farias

Analista Coordenadora da CCO
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Frederico Rocha Ribeiro
S B

Chefe do DI

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecudria
Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Parque Estagao Biologica - PqEB Av. W3 Norte (final)
Ed. Sede Caixa Postal 040315 CEP 70770-901 Brasilia - DF
Tel.: (61) 3448 4433 Fax: (61) 3347 1041
www.embrapa.br




